ATA Nº 26/2023
Página 1 | 3

ATA N.º 26/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

CASA DA CULTURA MUSEU ESCOLA

15 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço

da Silva Machado (PS), Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra

Meireles da Costa (PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------
I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE TAXA DE IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE

IMÓVEIS (IMI) DO ANO DE 2024;-------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, unanimidade, aprovar a proposta e submeter

à Assembleia Municipal.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO PARA A

REALIZAÇÃO DA MONTARIA DO JAVALI, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO DE SANTA

MARINHA;------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATA Nº 26/2023
Página 2 | 3

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, unanimidade, aprovar a proposta, no valor de

2.000 Euros. O Presidente da Câmara não participou, por impedimento legal, na discussão e

votação do assunto, tendo-se ausentado da sala.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE MINUTA DE PROTOCOLO DE CONSTITUIÇÃO

DE AGRUPAMENTO DE ENTIDADES ADJUDICANTES – FORNECIMENTO DE ENERGIA

ELÉTRICA (AT, MT, BTR, BTN E IP);-----------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE

CONCURSO, APROVAÇÃO DAS PEÇAS DO PROCEDIMENTO E AUTORIZAÇÃO PARA A

ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS NO ÂMBITO DO CONCURSO PÚBLICO

INTERNACIONAL PARA O FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA AS INSTALAÇÕES

ALIMENTADAS EM AT, MT, BTE, BTN E IP DO MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA, ATRAVÉS DE

AGRUPAMENTO DE ENTIDADES ADJUDICANTES;----------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta e

submeter à Assembleia Municipal.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE CÓDIGO DE CONDUTA DO MUNICÍPIO DE

RIBEIRA DE PENA;---------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE PLANO DE PREVENÇÃO DE RISCOS DE

GESTÃO, INCLUINDO DE CORRUPÇÃO E INFRAÇÕES CONEXAS, DO MUNICÍPIO DE RIBEIRA

DE PENA.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

ATA Nº 26/2023
Página 3 | 3

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:10 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Manuel

Martins Rosa, Diretor de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário

que a redigi.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Manuel Martins Rosa